

...continuação

20. Provisão para contingência

Consolidado			
	2021	2020	
Trabalhistas	1.565	1.414	
Cível	136	62	
Circulante	1.701	1.476	
Trabalhistas	197	117	
Não circulante	197	117	

A Companhia é parte em litígios trabalhistas, tributários e civis em andamento e está discutindo essas questões nos níveis administrativo e judicial, que em alguns casos a Companhia efetuou depósitos judiciais correspondentes. A probabilidade de um resultado negativo é avaliada periodicamente e ajustada pela Administração, quando apropriado. Essa avaliação inclui a opinião de seus consultores jurídicos externos. O Grupo possui contingências cuja expectativa de perda é avaliada pela Administração e suportada pelos assessores jurídicos está classificada como perda possível e, portanto, nenhuma provisão foi constituída. Em 31 de dezembro de 2021, as contingências classificadas como probabilidade de perda possível, totalizaram R\$ 1.479 (Em 2020 R\$ 568) a valores históricos (sem atualização).

Movimentação da provisão para contingências

Consolidado			
	2019	Adições	Atualização
Trabalhistas	263	1.076	149
Cível	75	52	(19)
	338	1.128	130
	2020	Adições	Atualização
Trabalhistas	1.414	37	118
Cível	62	125	12
	1.476	162	130

21. Outras contas a pagar

Consolidado		
	2021	2020
Juros NDF – emissão de ações	-	3.836
Aquisição Passei Direto	2.988	-
Aquisição Skore	9.041	-
Ações a pagar Passei Direto	3.058	-
Outras contas a pagar	94	-
	15.181	3.836

22. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2021 o capital social da Companhia totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 571.920 (R\$68.127 em 31 de dezembro de 2020). Em 15 de janeiro de 2021 foi aprovado em AGE o aumento do capital da companhia em R\$ 468.157 mediante a emissão de novas ações ordinárias, normativas e sem valor nominal, pelo preço unitário de R\$ 1 real. Passando o capital para o valor de R\$ 536.284. Em 19 de fevereiro de 2021 foi aprovada AGE aumentando o capital da companhia em R\$ 3.245 passando o capital para R\$ 539.529. Em 13 de julho de 2021 foi aprovado em AGE o aumento de capital no valor de R\$ 620 passando o capital para o montante de R\$ 540.149. Em 26 de julho de 2021 foi aprovado novo aumento de capital no valor de R\$ 31.771 através das incorporações de ações dos acionistas da Passei Direto S.A. passando o capital social da Companhia para R\$ 571.920. b) Dividendos: Os acionistas têm direito a um dividendo obrigatório de 1% sobre o lucro líquido do exercício, ajustado nos termos do contrato social. Os dividendos foram calculados de acordo com o estatuto social da controladora, conforme segue:

Edtech

	2021	2020
Lucro líquido do exercício	66.107	34.432
Constituição da reserva legal (5%)	(3.305)	(1.722)
Lucro líquido ajustado	62.802	32.710
Dividendos mínimos obrigatórios (1%)	628	327
Dividendos adicionais pagos (i)	-	-
Total	62.173	32.383

c) Reserva legal: A reserva legal é constituída de acordo com o contrato social, sendo 5% do lucro líquido anual até o limite de 20% do capital social realizado ou 30% do capital quando somadas as reservas de capital. A reserva legal somente será utilizada para aumento do capital ou para absorção de prejuízos. Em 31 de dezembro de 2021 a Companhia constituiu reserva legal no total de R\$ 3.305 (R\$1.722 em 2020) com base nas premissas citadas acima. d) Reserva de retenção de lucros: A administração da Companhia propõe, nas presentes demonstrações financeiras, a constituição de reserva de retenção de lucros de R\$62.174, referente ao lucro líquido do exercício findo em 31 de dezembro de 2021 (R\$32.283 no exercício findo em 31 de dezembro de 2020).

23. Receitas por natureza

Consolidado		
	2021	2020
Receita de serviços:		
Cessão de direitos autorais	184.336	125.985
Assessoria, consultoria e instrutoria	1.393	1.034
Cessão de conteúdo	7.324	12.039
Licenciamento, Desenvolvimento e treinamento	76.531	71.574
Vendas e-books	107.436	30.832

...continuação

Deduções da receita bruta

Receita líquida de serviços e produtos

24. Despesas por natureza

Consolidado	
	2021
Natureza:	(52.657)
Salários, encargos sociais e benefícios	(42.035)
Repasses de comissionamentos	(25.421)
Conteúdo de terceiros	(13.090)
Propaganda e Publicidade	(38.667)
Aluguel e condomínio	(25.691)
Contas de consumo	(58.453)
Infraestrutura	(40.179)
Consultoria	(1.941)
Viagens e estadias	(1.494)
Depreciações	(234)
Amortizações	(446)
Despesas para créditos de liquidação duvidosa	(12.039)
Gastos com softwares	(9.976)
Taxas e emolumentos	(18.135)
Correios e malotes	(1.524)
Outros	(691)
	(1.793)
Função:	(26.589)
Custo dos serviços prestados e dos produtos vendidos	(725)
Despesas com vendas	(843)
Despesas gerais e administrativas	(2.350)
Outras despesas operacionais	(6.467)
	(371)
	(106)
	(137)
	(84)
	(594)
	(3.735)
	(245.747)

25. Resultado financeiro

Consolidado		
	2021	2020
Despesas financeiras:	377.020	241.464
Juros passivos	(41.493)	(25.263)
IOF	335.527	216.201
Juros e descontos concedidos a clientes		
Atualização monetária passiva		